
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
                  

                 
 

            COMUNE  DI ROCCALUMERA 
                                Città Metropolitana di Messina 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 322 DEL 11/07/2024  
 

N.167 DEL 11/07/2024 
 
OGGETTO: 
determina di aggiudicazione trattativa diretta su piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A. 
Affidamento  per la fornitura e messa in opera di un bau beach con materiale 
ecologico da realizzare sulla spiaggia  di Roccalumera. ai sensi dell'art. 50 c.1 
lettera b) del D. Lgs. n. 36 /2023. 
CIG: B25BD6DDFE. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Geom. Giovanna Cuppari 

Premesso che: 
 il Comune di Roccalumera ha ottenuto la Bandiera Blu 2024; 

Considerato che: 
 ogni località che ha ottenuto tale riconoscimento deve obbligatoriamente organizzare    la 

spiaggia con tutti i servizi necessari, con cura dell’immagine, del decoro e soprattutto nella 
cura dei dettagli con la sistemazione di un’area dedicata ai nostri amici animali “bau beach”;  

 la sottoscritta geom. Giovanna Cuppari, RUP del servizio di che trattasi, alla luce di quanto 
sopra ha avviato in data 05/07/2024 la procedura sul MEPA mediante trattativa diretta con 
RDO semplice n. 4495920, ad unico operatore economico FRA.E.MA SRL con sede legale 
in via Roma, 221 – Barcellona P.G. (ME), 98051, P. IVA 03406750830, specializzata nel 
settore e idonea a soddisfare le specifiche esigenze della fornitura di cui in oggetto; 

 il termine per la presentazione dell'offerta era fissato per il giorno 08/07/2024 alle ore 11,30; 
           in data 08/07/2024, si è proceduto all'apertura della busta in piattafonna MEPA verificando  
            la completezza e la correttezza della documentazione della busta telematica amministrativa e 
           accertando che è stato offerto, per la procedura di che trattasi, un’offerta pari ad € 6.350,00          
           oltre IVA del 10% pari ad € 635,00 per un importo complessivo di € 6.985,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto che si può procedere all'approvazione dell'aggiudicazione del servizio di che trattasi 
all’operatore economico FRA.E.MA SRL per l'importo di € 6.985,00 compreso IVA; 
Considerato che la spesa complessiva, pari a € 6.985,00 compreso IVA, si può imputare al capitolo 
104/98 – quale contributo comunale PLASTIC FREE 2023 assegnato al comune di Roccalumera;   
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

Considerato, altresì, che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore 
ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Ritenuto, pertanto, di dover adottare apposita determina a contrarre per l’affidamento diretto della 
fornitura indicata in oggetto, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 
Considerato che con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 02/04/2024 è stato dichiarato il 
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 244 e 246 del D. Lgs 267/2000; 
Tenuto conto che in gestione provvisoria, ai sensi dell'art. 163 c.2, "l'ente può assumere solo 
obbligazioni) tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'Ente"; 
Vista la nota della Regione Sicilia, Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica Dipartimento delle Autonomie Locali Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti locali 
per il finanziamento delle funzioni”, con la quale si comunicava che i Comuni della Regione 
Sicilia che hanno ottenuto il riconoscimento COMUNI PLASTC FREE 2023 sono Roccalumera 
(ME) e Favara (AG), i quali andrà ripartita la somma di 100.000,00 in uguale misura; 
Dato atto: 
- che è stato acquisito il CIG, al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
prevista dall’art.3 della Legge n.136/2010; 
Visto il DURC attestante la regolarità contributiva prot. n. INAIL_43112881 con scadenza il 
23/07/2024;  

 La procedura RDO semplice no4495920;  
 il D.Lgs. 36 del 31/03/2023; 
 la normativa vigente in materia;  
 l'Ord. EE.LL., 
 Il Decreto Sindacale n. 7/2024 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile 

dell'area Tecnica; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, 
 

1. Di accertare in entrata la somma di € 50.000,00 quale contributo comunale PLASTIC FREE 
2023 assegnato al comune di Roccalumera; 

2. Di affidare la fornitura e messa in opera di un bau beach con materiale ecologico da 
realizzare sulla spiaggi di per un totale complessivo di € 6.985,00, operatore economico 
FRA.E.MA SRL  con sede legale in via Roma, 221 – Barcellona P.G. (ME), 98051, P. IVA 
03406750830; 

3. Di impegnare la somma totale di € 6.985,00, al cap. di spesa 104/98 – quale contributo 
comunale PLASTIC FREE 2023 assegnato al comune di Roccalumera, dando atto che la 
spesa graverà sul contributo straordinario Plastic Free e non su risorse proprie dell’ente;  

4. Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo la 
fornitura, dietro presentazione di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art.25 del D.L. n.66/2014, previa verifica della conformità del 
servizio reso; 

5. Di disporre che la presente determinazione, comporta impegno di spesa, necessario alla 
regolarità degli adempimenti cui è subordinato il riconoscimento del titolo Bandiera blu e 
l’erogazione del relativo contributo. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                geom. Giovanna Cuppari 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

VISTA l'allegata proposta di determinazione a firma del responsabile del procedimento geom. 
Giovanna Cuppari 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2024 di conferimento incarico al responsabile dell'Area Tecnica 
con funzioni dirigenziali; 
VISTA 1a legge n. 127 del 15.05.1997 e s.m.i., 
VISTO l'ordinamento amministrativo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare l'allegata proposta avente ad oggetto: Determina aggiudicazione trattativa diretta su 
piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A. Affidamento per la fornitura e messa in opera di un bau 
beach con materiale ecologico da realizzare sulla spiaggia di Roccalumera. ai sensi dell'art. 50 c.1 
lettera b) del D. Lgs. n. 36 /2023. 

 
 

                           Il Responsabile Area Tecnica  
                                    ing. Salvatore Barbera 

 
 

  
  

 
  

  
                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 
 

Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2024 308 01021 104 6.985,00 

Si verifica altresì il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Roccalumera, lì 16/07/2024 
 

 
 

 
Il responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to:  Rigano Dott.ssa Rossella 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Roccalumera lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to:   Dott. Francesco 
Scattareggia 


